
 

Администрация муниципального округа город  Мончегорск 

с подведомственной территорией Мурманской области 

(АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 29.10.2025                                    №                          1366 

М о н ч е г о р с к  

 

О внесении изменений в некоторые 

постановления администрации города Мончегорска  
 

 

На основании федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных  

и муниципальных услуг», руководствуясь Земельным кодексом Российской 

Федерации, в соответствии с Уставом города Мончегорска 

П О С Т А Н О В Л Я Ю :  

1. Внести в раздел 2 административного регламента предоставления 

муниципальной  услуги «Утверждение схемы расположения земельного 

участка или земельных участков на кадастровом плане территории», 

утвержденного постановлением администрации города Мончегорска                                 

от 25.03.2022 № 393 (в редакции постановлений администрации                                      

города Мончегорска от 03.08.2022 № 1090, от 31.10.2022 № 1568, от 11.03.2024 

№ 469, от 30.09.2024 № 1668, от 10.02.2025 № 193),  изменение, дополнив его 

подпунктом   2.16.10  следующего  содержания:   

«2.16.10. В случае отказа в предоставлении  муниципальной услуги орган, 

предоставляющий указанную услугу, информирует заявителя о причинах 

такого отказа с указанием перечня документов и информации, отсутствие                   

и (или) недостоверность которых стали причиной отказа, а также с указанием 

перечня установленных федеральными законами и (или) иными нормативными 

правовыми актами требований, несоответствие которым повлекло отказ                               

в предоставлении   муниципальной услуги.».    

2. Внести в раздел 2 административного регламента  предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду, постоянное 

(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, 

находящегося в государственной или муниципальной собственности, без 

проведения торгов», утвержденного постановлением администрации города 

Мончегорска от 01.02.2023 № 144 (в редакции постановлений  администрации 

города Мончегорска от 19.02.2024 № 349,  от 30.09.2024 № 1668, от 10.02.2025 



2 
 

№ 193, от 02.04.2025 № 430), изменение, дополнив его подпунктом 2.19.28 

следующего содержания:    

«2.19.28. В случае отказа в предоставлении  муниципальной услуги орган, 

предоставляющий указанную услугу, информирует заявителя о причинах 

такого отказа с указанием перечня документов и информации, отсутствие                        

и (или) недостоверность которых стали причиной отказа, а также с указанием 

перечня установленных федеральными законами и (или) иными нормативными 

правовыми актами требований, несоответствие которым повлекло отказ                              

в предоставлении   муниципальной услуги.».    

3. Раздел 2 административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося  

в муниципальной собственности, на торгах», утвержденного постановлением 

администрации города Мончегорска от 25.03.2022 № 394 (в редакции 

постановлений администрации города Мончегорска от 21.10.2022 № 1519,  

от 11.03.2024 № 469, от 30.09.2024 № 1668, от 10.02.2025 № 193), изложить  в 

следующей редакции:      

 

«II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

Наименование муниципальной  услуги 

 

2.1. Муниципальная услуга «Предоставление земельного участка, 

находящегося в  муниципальной собственности, на торгах». 

2.1.1.  Муниципальная услуга предоставляется в МФЦ в части: 

- информирования заявителей о порядке предоставления муниципальной 

услуги в многофункциональном центре; 

- приема и передачи в Уполномоченный орган заявлений и документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

- выдачи результата предоставления муниципальной услуги. 

 
  Наименование органа местного самоуправления, предоставляющего 

муниципальную услугу 

 
2.2.   Муниципальная услуга предоставляется Уполномоченным органом – 

администрацией города Мончегорска в лице комитета  имущественных 

отношений администрации города  Мончегорска. 

2.3.   При предоставлении муниципальной  услуги   Уполномоченный   

орган взаимодействует с:  

         - Федеральной налоговой службой в части получения сведений из Единого 

государственного реестра юридических лиц, сведений из Единого 

государственного реестра индивидуальных предпринимателей; 

         - органом, уполномоченным в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации, на предоставление сведений, 

содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости; 

         - органами, уполномоченными на выдачу лицензии на проведение работ по 

геологическому изучению недр для получения сведений, удостоверяющих 



3 
 

право заявителя на проведение работ по геологическому изучению недр; 

         - ресурсоснабжающими организациями (для получения информации о 

возможности подключения (технологического присоединения) объектов 

капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения (за 

исключением сетей электроснабжения); 

         - специализированными организациями, выполняющими оценочные 

работы (для проведения работ по оценке земельного участка); 

         - специализированными организациями, уполномоченными на проведение 

торгов;  

         - органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 

уполномоченным в области лесных отношений, при согласовании схемы 

расположения земельного участка на кадастровом плане территории (далее – 

схема   расположения земельного участка). При предоставлении муниципальной 

услуги Уполномоченному органу запрещается требовать от заявителя 

осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения  муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 

государственные органы и организации, за исключением получения услуг, 

включенных в перечень услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления  муниципальной  услуги.  

Описание результата предоставления муниципальной услуги 

 
2.4. Промежуточным  результатом предоставления  муниципальной 

услуги является решение об утверждении схемы расположения земельного 

участка по форме согласно приложению № 1 к настоящему 

Административному регламенту (в случае если земельный участок предстоит 

образовать и не утвержден проект межевания территории, в границах которой    

предусмотрено образование земельного участка). 

2.5. Результатом предоставления  муниципальной  услуги                             являются: 

2.5.1. Решение об отказе в утверждении схемы расположения 

земельного участка по форме согласно приложению № 2 к настоящему 

Административному регламенту (в случае если земельный участок предстоит 

образовать и не утвержден проект межевания территории, в  границах которой 

предусмотрено образование              земельного участка).  

2.5.2. Решение о проведении аукциона (форма приведена в приложении 

№ 3 к настоящему Административному регламенту).  

        Проведение аукциона осуществляется в соответствии с требованиями 

Земельного кодекса Российской Федерации. 

2.5.3. Решение об отказе в проведении  аукциона (форма приведена в 

приложении № 4 к настоящему Административному регламенту). 

2.5.4. При  получении результатов предоставления  муниципальной 

услуги в отношении несовершеннолетнего законным представителем 

несовершеннолетнего, являющимся Заявителем, реализация права на получение 

результатов предоставления муниципальной услуги в отношении 

несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном 

носителе, может осуществляться законным представителем 



4 
 

несовершеннолетнего, не являющимся Заявителем. В этом случае Заявитель, 

являющийся законным представителем несовершеннолетнего, в момент подачи 

заявления о предоставлении муниципальной услуги указывает фамилию, имя, 

отчество (при наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность 

другого законного представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на 

получение результатов предоставления соответствующей услуги  в отношении 

несовершеннолетнего. 

          Результаты предоставления муниципальной услуги в отношении 

несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на бумажном 

носителе, не могут быть предоставлены другому законному представителю 

несовершеннолетнего в случае, если Заявитель в момент подачи заявления  

о предоставлении муниципальной услуги выразил письменно желание 

получить запрашиваемые результаты предоставления муниципальной услуги  

в отношении несовершеннолетнего лично.  

 

Срок предоставления  муниципальной услуги,  в том  числе  с учетом 

необходимости обращения в организации, участвующие в предоставлении 

муниципальной услуги, срок приостановления предоставления 

муниципальной  услуги, срок выдачи (направления) документов, 

являющихся результатом предоставления  муниципальной услуги 

 
2.6. Срок предоставления  муниципальной услуги определяется в 

соответствии с  Земельным кодексом  Российской Федерации. 

Органом государственной власти субъекта Российской Федерации, 

органом местного самоуправления может быть предусмотрено оказание  

муниципальной услуги в иной срок, не превышающий установленный 

Земельным  кодексом Российской Федерации. Максимальный срок 

предоставления муниципальной  услуги составляет 60 календарных дней и 

исчисляется  со дня регистрации запроса и документов и (или) информации, 

необходимых для представления  муниципальной услуги. 

2.6.1. Результат предоставления услуги: 

- выдается Заявителю на бумажном носителе при личном обращении  

в Уполномоченный орган, МФЦ по месту подачи заявления либо направляется 

Заявителю посредством почтового  отправления, в соответствии с выбранным 

Заявителем способом получения результата предоставления муниципальной  

услуги; 

- направляется Заявителю в форме электронного документа, 

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью 

уполномоченного должностного лица, в личный кабинет Заявителя на ЕПГУ 

или на «Региональном портале электронных услуг Мурманской области 

(РПЭУ)». 

2.7.  Результат предоставления муниципальной услуги, направленный 

Уполномоченным органом в личный кабинет Заявителя на ЕПГУ (РПЭУ), 

может быть выдан Заявителю в любом МФЦ Мурманской области по выбору 

Заявителя независимо от его места жительства или места пребывания  



5 
 

на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра электронного 

документа. 

2.7.1. В случае предоставления заявления и документов через МФЦ  срок 

предоставления муниципальной услуги исчисляется со дня регистрации  

в Уполномоченном органе заявления и документов, полученных от МФЦ. 

МФЦ обеспечивает передачу заявления и документов в Уполномоченный 

орган в порядке и сроки, установленные соглашением о взаимодействии, 

заключенным между МФЦ и Уполномоченным органом, но не позднее 

следующего рабочего дня. 

При наличии в заявлении указания о выдаче результата услуги  

на бумажном носителе лично в МФЦ по месту подачи заявления 

Уполномоченный орган обеспечивает его передачу для выдачи Заявителю не 

позднее рабочего дня, предшествующего дате окончания срока предоставления 

муниципальной услуги. 

Выдача результата муниципальной услуги в МФЦ осуществляется в день 

личного обращения Заявителя при условии поступления результата в МФЦ от 

Уполномоченного органа.  

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной 

услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению 

Заявителем, способы их получения Заявителем, в том числе в электронной 

форме, порядок их представления 

 
2.8. Для получения муниципальной услуги Заявитель представляет:  

2.8.1. Заявления о предоставлении  муниципальной  услуги по форме, 

содержащейся в приложениях № 5, 6 к настоящему Административному 

регламенту. 

В случае направления заявления посредством ЕПГУ формирование 

заявления осуществляется посредством заполнения интерактивной формы на 

ЕПГУ без необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо иной 

форме. 

В заявлении также указывается один из следующих способов 

направления результата предоставления  муниципальной услуги: 

          - в форме электронного документа в личном кабинете на ЕПГУ; 
- на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра электронного 

документа в Уполномоченном органе, многофункциональном центре; 

- на бумажном носителе в Уполномоченном органе, 

многофункциональном центре. 

2.8.2. Документ, удостоверяющий личность Заявителя, представителя. 

В случае направления заявления посредством ЕПГУ сведения из 

документа, удостоверяющего личность Заявителя, представителя формируются 

при подтверждении учетной записи в Единой системе идентификации и 

аутентификации  (далее – ЕСИА) из состава соответствующих данных 

указанной учетной записи и могут быть проверены путем направления запроса 



6 
 

с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия. 

В случае, если заявление подается представителем, дополнительно 

предоставляется документ, подтверждающий полномочия представителя 

действовать от имени Заявителя. 

Документ, подтверждающий полномочия представителя, выданный 

юридическим лицом, должен быть подписан усиленной квалификационной 

электронной подписью уполномоченного лица, выдавшего документ. 

Документ, подтверждающий полномочия представителя, выданный 

индивидуальным предпринимателем, должен быть подписан усиленной 

квалификационной электронной подписью индивидуального предпринимателя. 

Документ, подтверждающий полномочия представителя, выданный 

нотариусом, должен быть подписан усиленной квалификационной электронной 

подписью нотариуса, в иных случаях – простой электронной подписью. 

2.8.3. Схема расположения земельного участка (в случае направления 

заявления об утверждении схемы расположения земельного участка). 

2.8.4. Согласие землепользователей, землевладельцев, арендаторов на 

образование земельных участков (в случае направления заявления об 

утверждении схемы расположения земельного участка). 

В случае, если исходный земельный участок предоставлен третьим 

лицам, требуется представить согласие землепользователей, землевладельцев, 

арендаторов               на образование земельных участков. 

2.8.5. Согласие залогодержателей исходных земельных участков (в 

случае направления заявления об утверждении схемы расположения земельного 

участка). 

В случае, если права собственности на такой земельный участок 

обременены залогом, требуется представить согласие залогодержателей 

исходных земельных участков. 

2.9. Заявления и прилагаемые документы, указанные в пункте 2.8 

настоящего Административного регламента, направляются (подаются) в 

Уполномоченный орган в электронной форме путем заполнения формы запроса 

через личный  кабинет                        на  ЕПГУ. 

 

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной  

услуги, которые находятся  в распоряжении государственных органов, 

органов местного самоуправления и иных органов,   участвующих в 

предоставлении государственных или муниципальных услуг 

 

2.10. Перечень документов (сведений), необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, 

которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 

самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении 

государственных или муниципальных услуг: 

2.10.1. Сведения из Единого государственного реестра юридических лиц. 

2.10.2. Сведения из Единого государственного реестра 

индивидуальных предпринимателей. 



7 
 

2.10.3. Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об 

объекте недвижимости. 

2.10.4. Согласование схемы расположения земельного участка от органа 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченного в 

области лесных отношений. 

2.11. При предоставлении муниципальной услуги запрещается 

требовать от  Заявителя: 

2.11.1. Представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в 

связи с предоставлением  муниципальной услуги. 

2.11.2. Представления документов и информации, которые в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и  

Мурманской области, муниципальными правовыми актами города 

Мончегорска, находятся в распоряжении органов, предоставляющих  

муниципальную  услугу, государственных органов, органов местного 

самоуправления и (или) подведомственных государственным органам и 

органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 

муниципальных услуг, за исключением документов,    указанных  в  части 6 

статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – 

Федеральный закон № 210-ФЗ). 

2.11.3. Представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления  муниципальной услуги, либо в 

предоставлении  муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

- изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления  муниципальной  услуги, после первоначальной подачи 

заявления о предоставлении  муниципальной услуги; 

- наличие ошибок в заявлении о предоставлении  муниципальной услуги 

и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления  муниципальной  услуги, либо в 

предоставлении  муниципальной) услуги и не включенных в представленный 

ранее комплект документов; 

- истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении  

муниципальной  услуги; 

- выявление документально подтвержденного факта (признаков) 

ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 

Уполномоченного органа, служащего, работника многофункционального 

центра, работника организации, предусмотренного частью  1.1 статьи 16 

Федерального закона № 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления  муниципальной услуги, либо в 

предоставлении  муниципальной  услуги, о чем в письменном виде за подписью 



8 
 

руководителя Уполномоченного органа, руководителя многофункционального 

центра при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо руководителя организации, 

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, 

уведомляется Заявитель, а также приносятся извинения за доставленные  

неудобства. 

 

Исчерпывающий перечень оснований 

для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной  услуги 

 

2.12. Основаниями для отказа в приеме к рассмотрению документов, 

необходимых для предоставления  муниципальной  услуги, являются: 

2.12.1. Представление неполного комплекта документов. 

2.12.2. Представленные документы утратили силу на момент обращения 

за услугой. 

2.12.3. Представленные документы содержат подчистки и исправления 

текста, не заверенные в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 

2.12.4. Представленные в электронной форме документы содержат 

повреждения, наличие которых не позволяет в полном объеме использовать 

информацию и сведения, содержащиеся в документах для предоставления 

услуги.  

2.12.5. Несоблюдение установленных статьей 11 Федерального закона 

от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» условий признания 

действительности   усиленной квалифицированной электронной подписи. 

2.12.6. Подача запроса о предоставлении услуги и документов, 

необходимых для предоставления услуги, в электронной форме с нарушением 

установленных требований. 

2.12.7. Неполное заполнение полей в форме заявления, в том числе в 

интерактивной форме заявления на ЕПГУ. 

2.12.8. Обращение за предоставлением иной государственной услуги. 
2.12.9. Запрос подан лицом, не имеющим полномочий представлять 

интересы    Заявителя. 

2.13. Решение об отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления  муниципальной услуги, по форме, приведенной в приложении 

№ 7 к настоящему Административному регламенту, направляется в личный 

кабинет Заявителя на ЕПГУ не позднее первого рабочего дня, следующего за 

днем подачи заявления. 

2.14. Отказ в приеме документов, необходимых для предоставления  

муниципальной услуги, не препятствует повторному обращению Заявителя за 

предоставлением  муниципальной услуги.   

 

  



9 
 

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 

предоставлении  муниципальной услуги 

 

2.15. Основание для приостановления предоставления промежуточного 

результата  муниципальной  услуги, предусмотренной пунктом   2.4                настоящего 

Административного регламента: 

если на момент поступления в уполномоченный орган заявления об 

утверждении схемы расположения земельного участка на рассмотрении 

уполномоченного органа находится представленная ранее другим лицом схема 

расположения земельного участка и местоположение земельных участков, 

образование которых предусмотрено этими схемами, частично или полностью 

совпадает. 

Решение о приостановлении рассмотрения заявления об утверждении 

схемы расположения земельного участка по форме, приведенной в приложении 

№ 8 к настоящему Административному регламенту, направляется в личный 

кабинет Заявителя на ЕПГУ не позднее первого рабочего дня, следующего за 

днем принятия   решения. 

Предоставление муниципальной услуги приостанавливается до принятия 

решения об утверждении ранее направленной схемы расположения земельного 

участка либо до принятия решения об отказе в утверждении ранее 

направленной схемы расположения земельного участка. 

2.16. Основания для отказа в предоставлении промежуточного 

результата муниципальной услуги, предусмотренной пунктом 2.4 настоящего 

Административного регламента: 

2.16.1. В соответствии с пунктом 12 статьи 11.10 Земельного кодекса 

Российской Федерации схема расположения земельного участка не 

соответствует  по форме, формату или требованиям к ее подготовке, которые 

установлены уполномоченным Правительством Российской Федерации 

федеральным органом исполнительной власти. 

2.16.2. В соответствии с подпунктами 2-6 пункта 16 статьи 11.10 

Земельного кодекса Российской Федерации: 

- полное или частичное совпадение местоположения земельного участка, 

образование которого предусмотрено схемой его расположения, с 

местоположением земельного участка, образуемого в соответствии с ранее 

принятым решением об утверждении схемы расположения земельного участка, 

срок действия которого не истек; 

- разработка схемы расположения земельного участка проведена с 

нарушением требований к образуемым земельным участкам, предусмотренных  

в статье 11.9 Земельного кодекса Российской Федерации; 

- несоответствие схемы расположения земельного участка 

утвержденному проекту планировки территории, землеустроительной 

документации, положению об   особо охраняемой природной территории; 

- расположение земельного участка, образование которого предусмотрено 

схемой расположения земельного участка, в границах территории, для которой 

утвержден проект межевания территории, за исключением случаев, 

установленных федеральными законами; 



10 
 

- разработка схемы расположения земельного участка, образование 

которого допускается исключительно в соответствии с утвержденным проектом 

межевания территории. 

2.16.3. Не представлено в письменной форме согласие лиц, указанных в 

пункте              4 статьи 11.2 Земельного кодекса Российской Федерации. 

2.16.4. Получен отказ в согласовании схемы расположения земельного 

участка от органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 

уполномоченного в области лесных отношений. 

2.16.5. В соответствии с подпунктами 5 - 9, 13 - 19 пункта 8 статьи 39.11 

Земельного кодекса Российской Федерации: 

- в отношении земельного участка не установлено разрешенное 

использование или разрешенное использование земельного участка не 

соответствует целям  использования земельного участка, указанным в 

заявлении  о  проведении аукциона;           

- земельный участок полностью расположен в границах зоны с 

особыми условиями использования территории, установленные ограничения 

использования земельных участков в которой не допускают использования 

земельного участка в соответствии с целями использования такого земельного 

участка, указанными в заявлении о проведении аукциона;   

- земельный участок не отнесен к определенной категории земель;  

- земельный участок предоставлен на праве постоянного (бессрочного) 

пользования, безвозмездного пользования, пожизненного наследуемого 

владения или аренды;  

- на земельном участке расположены здание, сооружение, объект 

незавершенного строительства, принадлежащие гражданам или юридическим 

лицам, за исключением случаев, если на земельном участке расположены 

сооружения (в том числе сооружения, строительство которых не завершено), 

размещение которых допускается на основании сервитута, публичного 

сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 

Земельного кодекса Российской Федерации, а также случаев проведения 

аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, если в 

отношении расположенных на нем здания, сооружения, объекта 

незавершенного строительства принято решение о сносе самовольной 

постройки либо решение о сносе самовольной постройки или ее приведении в 

соответствие с установленными требованиями и в сроки, установленные 

указанными решениями, не выполнены обязанности, предусмотренные частью 

11 статьи  55.32 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

- на земельном участке расположены здание, сооружение, объект 

незавершенного строительства, находящиеся в государственной или 

муниципальной собственности, и продажа или предоставление в аренду 

указанных здания, сооружения, объекта незавершенного строительства 

является предметом другого аукциона либо указанные здание, сооружение, 

объект незавершенного строительства не продаются или не передаются в 

аренду на этом аукционе одновременно с земельным участком, за исключением 

случаев, если на земельном участке расположены сооружения (в том числе 

сооружения, строительство которых не завершено), размещение которых 

consultantplus://offline/ref%3D8614BEDDEF2E230834440FDC361052FF0BB92BD5EF61EB19D2DF26E9EC5ACD2C0FD80463BCB1D83107331F4033FC4920AC2FE763E6C3s2EBJ
consultantplus://offline/ref%3D8614BEDDEF2E230834440FDC361052FF0BB92BD4EC6CEB19D2DF26E9EC5ACD2C0FD80460BBB1D53107331F4033FC4920AC2FE763E6C3s2EBJ
consultantplus://offline/ref%3D8614BEDDEF2E230834440FDC361052FF0BB92BD4EC6CEB19D2DF26E9EC5ACD2C0FD80460BBB1D53107331F4033FC4920AC2FE763E6C3s2EBJ


11 
 

допускается на основании сервитута, публичного сервитута, или объекты, 

размещенные в соответствии со статьей 39.36 Земельного кодекса Российской 

Федерации; 

- земельный участок расположен в границах территории, в отношении 

которой   заключен договор о ее комплексном развитии;  

- земельный участок в соответствии с утвержденными документами 

территориального планирования и (или) документацией по планировке 

территории предназначен для размещения объектов федерального значения, 

объектов регионального значения или объектов местного значения; 

- земельный участок предназначен для размещения здания или 

сооружения в соответствии с государственной программой Российской 

Федерации, государственной программой субъекта Российской Федерации или 

адресной инвестиционной программой;  

- в отношении земельного участка принято решение о предварительном 

согласовании его предоставления; 

- в отношении земельного участка поступило заявление о 

предварительном согласовании его предоставления или заявление о 

предоставлении земельного участка, за исключением случаев, если принято 

решение об отказе в предварительном согласовании предоставления такого 

земельного участка или решение об отказе в его предоставлении; 

- земельный участок является земельным участком общего пользования 

или расположен в границах земель общего пользования, территории общего 

пользования; 

- земельный участок изъят для государственных или муниципальных 

нужд, за исключением земельных участков, изъятых для государственных или 

муниципальных нужд, в связи с признанием многоквартирного дома, который 

расположен на таком земельном участке, аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции. 

2.17. Оснований для приостановления предоставления результатов  

муниципальной услуги, предусмотренной подпунктами  2.5.2, 2.5.3 настоящего 

Административного регламента, законодательством Российской Федерации не 

предусмотрено. 

2.18. Основания для отказа в предоставлении результатов  

муниципальной услуги, предусмотренной  подпунктами 2.5.2, 2.5.3  настоящего 

Административного регламента:  

2.18.1. В соответствии с пунктом 8 статьи 39.11 Земельного кодекса 

Российской   Федерации: 

- границы земельного участка подлежат уточнению в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 15.07.2013 № 218-ФЗ                                          

«О государственной регистрации недвижимости»; 

- в отношении земельного участка не установлено разрешенное 

использование или разрешенное использование земельного участка                        

не соответствует целям  использования земельного участка, указанным в 

заявлении о проведении  аукциона;       

- земельный участок полностью расположен в границах зоны с 

особыми условиями  использования территории, установленные ограничения 

consultantplus://offline/ref%3D8614BEDDEF2E230834440FDC361052FF0BB92BD5EF61EB19D2DF26E9EC5ACD2C0FD80463BCB1D83107331F4033FC4920AC2FE763E6C3s2EBJ


12 
 

использования земельных участков в которой не допускают использования 

земельного участка в соответствии с целями использования такого земельного 

участка, указанными в заявлении о проведении  аукциона;  

- земельный участок не отнесен к определенной категории земель; 
- земельный участок предоставлен на праве постоянного (бессрочного) 

пользования, безвозмездного пользования, пожизненного наследуемого 

владения или аренды; 

- на земельном участке расположены здание, сооружение, объект 

незавершенного строительства, принадлежащие гражданам или юридическим 

лицам, за исключением случаев, если на земельном участке расположены 

сооружения (в том числе сооружения, строительство которых не завершено), 

размещение которых допускается на основании сервитута, публичного 

сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 

Земельного кодекса Российской Федерации, а также случаев проведения 

аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, если в 

отношении расположенных на нем здания, сооружения, объекта 

незавершенного строительства принято решение о сносе самовольной 

постройки либо решение о сносе самовольной постройки или ее   приведении в 

соответствие с установленными требованиями и в сроки, установленные 

указанными решениями, не выполнены обязанности, предусмотренные частью 

11 статьи 55.32 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

- на земельном участке расположены здание, сооружение, объект 

незавершенного строительства, находящиеся в государственной или 

муниципальной собственности, и продажа или предоставление в аренду 

указанных здания, сооружения, объекта незавершенного строительства 

является предметом другого аукциона либо указанные здание, сооружение, 

объект незавершенного строительства не продаются или не передаются в 

аренду на этом аукционе одновременно с земельным участком, за исключением 

случаев, если на земельном участке расположены сооружения (в том числе 

сооружения, строительство которых не завершено), размещение которых 

допускается на основании сервитута, публичного сервитута, или объекты, 

размещенные в соответствии со статьей 39.36 Земельного кодекса Российской 

Федерации; 

- земельный участок изъят из оборота, за исключением случаев, в 

которых в соответствии с федеральным законом изъятые из оборота земельные 

участки могут   быть предметом договора аренды; 

- земельный участок ограничен в обороте, за исключением случая 

проведения аукциона на право заключения договора аренды земельного 

участка; 

- земельный участок зарезервирован для государственных или 

муниципальных нужд, за исключением случая проведения аукциона на право 

заключения договора аренды земельного участка на срок, не превышающий 

срока резервирования земельного участка; 

- земельный участок расположен в границах территории, в отношении 

которой заключен договор о ее комплексном развитии; 

- земельный участок в соответствии с утвержденными документами 



13 
 

территориального планирования и (или) документацией по планировке 

территории предназначен для размещения объектов федерального значения, 

объектов регионального значения или объектов местного значения; 

- земельный участок предназначен для размещения здания или 

сооружения в соответствии с государственной программой Российской 

Федерации, государственной программой субъекта Российской Федерации или 

адресной инвестиционной программой; 

- в отношении земельного участка принято решение о предварительном 

согласовании его предоставления; 

- в отношении земельного участка поступило заявление о 

предварительном согласовании его предоставления или заявление о 

предоставлении земельного участка, за исключением случаев, если принято 

решение об отказе в предварительном согласовании предоставления такого 

земельного участка или решение об отказе в его предоставлении; 

- земельный участок является земельным участком общего пользования 

или расположен в границах земель общего пользования, территории общего 

пользования; 

- земельный участок изъят для государственных или муниципальных 

нужд, за исключением земельных участков, изъятых для государственных или 

муниципальных нужд  в связи с признанием многоквартирного дома, который 

расположен на таком земельном участке, аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции; 

- на земельный участок не зарегистрировано право муниципальной 

собственности;   

- в отношении земельного участка в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке не определены предельные параметры 

разрешенного строительства, реконструкции, за исключением случаев, если в 

соответствии с разрешенным использованием земельного участка не 

предусматривается возможность строительства зданий, сооружений; 

- в отношении земельного участка отсутствует информация                                

о возможности подключения (технологического присоединения) объектов 

капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения (за 

исключением сетей электроснабжения), за исключением случаев, если                                 

в соответствии с разрешенным использованием земельного участка не 

предусматривается возможность строительства зданий, сооружений. 

2.18.2. В  соответствии с пунктом 10 статьи 39.11 Земельного кодекса 

Российской Федерации с заявлением о проведении аукциона в отношении 

земельного участка, включенного в перечень  муниципального имущества, 

предусмотренный частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007                              

№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации», обратилось лицо, которое не является субъектом малого или 

среднего предпринимательства, или лицо, в отношении которого не может 

оказываться поддержка в соответствии с частью 3 статьи 14 указанного 

Федерального закона.  

2.18.3. В случае отказа в предоставлении  муниципальной услуги орган, 

предоставляющий указанную услугу, информирует Заявителя о причинах 



14 
 

такого отказа с указанием перечня документов и информации, отсутствие   и 

(или) недостоверность которых стали причиной отказа, а также с указанием 

перечня установленных федеральными законами и (или) иными нормативными 

правовыми актами требований, несоответствие которым повлекло отказ  в 

предоставлении   муниципальной услуги.   

 

Перечень услуг,которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления  муниципальной услуги, в том числе сведения о документе 

(документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в 

предоставлении муниципальной услуги 

 

2.19. Услуги, необходимые и обязательные для предоставления  

муниципальной услуги, отсутствуют.   

 

Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или 

иной оплаты, взимаемой за предоставление муниципальной услуги 

 

2.20. Предоставление муниципальной услуги осуществляется 

бесплатно. 

 

Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, 

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги, включая информацию о методике  расчета размера 

такой платы 

 

2.21. Услуги, необходимые и обязательные для предоставления  

муниципальной услуги, отсутствуют. 
 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги 

 

2.22. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги в Уполномоченном органе или МФЦ 

составляет не более 15  минут. 

 

Срок и порядок регистрации запроса Заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги, в том числе в электронной форме 

 

2.23. Заявление о предоставлении муниципальной услуги подлежит 

регистрации в Уполномоченном органе в течение 1 рабочего дня со дня 

получения заявления и документов, необходимых для предоставления  

муниципальной услуги. 

В случае наличия оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, указанных в пункте  



15 
 

2.8 настоящего Административного регламента, Уполномоченный орган не 

позднее следующего за днем поступления заявления и документов, 

необходимых   для   предоставления   муниципальной   услуги,   рабочего    дня,  

направляет  Заявителю либо его представителю решение об отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления  муниципальной услуги по 

форме, приведенной  в приложении № 7 к настоящему Административному 

регламенту.  

 

Требования к помещениям, в которых предоставляется  

муниципальная услуга 

 

2.24. Информация о требованиях, которым должны соответствовать 

помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, размещена на 

официальном сайте органов местного самоуправления города Мончегорска, а 

также на  Едином портале государственных и муниципальных услуг.  

 

Показатели доступности и качества  муниципальной услуги 

 

2.25. Перечень показателей доступности и качества предоставления  

муниципальной услуги размещен на официальном сайте органов  местного 

самоуправления города Мончегорска, а также на Едином портале 

предоставления государственных и муниципальных услуг.   

 

Иные требования, в том числе учитывающие  

особенности предоставления  муниципальной услуги  

в МФЦ,  особенности предоставления  муниципальной услуги по 

экстерриториальному принципу и особенности предоставления 

муниципальной  услуги в электронной форме 

 

2.26. Предоставление  муниципальной услуги по экстерриториальному 

принципу осуществляется в части обеспечения возможности подачи заявлений 

посредством ЕПГУ и получения результата  муниципальной  услуги в МФЦ.  

2.27. Заявителям обеспечивается возможность представления заявления 

и прилагаемых документов в форме электронных документов посредством 

ЕПГУ. 

В этом случае Заявитель или его представитель авторизуется на ЕПГУ 

посредством подтвержденной учетной записи в ЕСИА, заполняет заявление о 

предоставлении  муниципальной услуги с использованием интерактивной 

формы в электронном виде. 

Заполненное заявление о предоставлении  муниципальной  услуги 

отправляется Заявителем вместе с прикрепленными электронными образами 

документов, необходимыми для предоставления  муниципальной услуги, в 

Уполномоченный орган. При авторизации в ЕСИА заявление о предоставлении  

муниципальной услуги считается подписанным простой электронной подписью 

Заявителя, представителя, уполномоченного на подписание заявления. 

Результаты предоставления  муниципальной услуги, указанные в пунктах 



16 
 

2.4, 2.5 настоящего  Административного   регламента,  направляются     

Заявителю,  представителю в личный кабинет на ЕПГУ в форме электронного 

документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 

подписью уполномоченного должностного лица Уполномоченного органа в 

случае направления заявления посредством ЕПГУ. 

В случае направления заявления посредством ЕПГУ результат 

предоставления  муниципальной услуги также может быть выдан Заявителю на 

бумажном носителе в МФЦ в порядке, предусмотренном пунктом  6.4 

настоящего Административного регламента. 

2.28. Электронные документы могут быть предоставлены в следующих 

форматах: xml, doc, docx, odt, xls, xlsx, ods, pdf, jpg, jpeg, zip, rar, sig, png, bmp, 

tiff. 

Допускается формирование электронного документа путем сканирования 

непосредственно с оригинала документа (использование копий не допускается), 

которое осуществляется с сохранением ориентации оригинала документа в 

разрешении 300 - 500 dpi (масштаб 1:1) с использованием следующих режимов: 

- «черно-белый» (при отсутствии в документе графических изображений 

и (или) цветного текста); 

- «оттенки серого» (при наличии в документе графических 

изображений, отличных от цветного графического изображения); 

- «цветной» или «режим полной цветопередачи» (при наличии в 

документе цветных графических изображений либо цветного текста); 

- сохранением  всех    аутентичных   признаков    подлинности,         а 

именно:            графической подписи лица, печати, углового штампа бланка; 

- количество файлов должно соответствовать количеству документов, 

каждый из которых содержит текстовую и (или) графическую информацию. 

Электронные документы должны обеспечивать: 

- возможность идентифицировать документ и количество листов в 

документе; 

- для документов, содержащих структурированные по частям, главам, 

разделам (подразделам) данные и закладки, обеспечивающие переходы по 

оглавлению и (или) к содержащимся в тексте рисункам и таблицам. 

Документы, подлежащие представлению в форматах xls, xlsx или ods, 

формируются в виде отдельного электронного документа.».  

4. Внести в раздел 2 административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в 

государственной или муниципальной собственности, гражданину или 

юридическому лицу в собственность бесплатно», утвержденного 

постановлением администрации города Мончегорска от 01.02.2023 № 146                          

(в редакции постановлений  администрации города Мончегорска от 11.03.2024                

№ 469, от 30.09.2024 № 1668, от 10.02.2025 № 193), изменение, дополнив его 

подпунктом  2.19.25  следующего  содержания:  

         «2.19.25. В случае отказа в предоставлении  муниципальной услуги орган, 

предоставляющий указанную услугу, информирует заявителя о причинах 

такого отказа с указанием перечня документов и информации, отсутствие                           

и (или) недостоверность которых стали причиной отказа, а также с указанием 



17 
 

перечня установленных федеральными законами и (или) иными нормативными 

правовыми актами требований, несоответствие которым повлекло отказ                               

в  предоставлении   муниципальной  услуги.».  

5. Внести в раздел 2 административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Перевод земель или земельных участков в составе 

таких земель, находящихся в муниципальной и частной собственности, за 

исключением земель сельскохозяйственного  назначения, из одной категории в 

другую»,  утвержденного  постановлением администрации города Мончегорска   

от 25.03.2022 № 391 (в редакции постановления администрации города 

Мончегорска от  30.09.2024 № 1668), изменение, дополнив его подпунктом 

2.14.1  следующего содержания:  

«2.14.1. В случае отказа в предоставлении  муниципальной услуги орган, 

предоставляющий указанную услугу, информирует заявителя о причинах 

такого отказа с указанием перечня документов и информации, отсутствие                          

и (или) недостоверность которых стали причиной отказа, а также с указанием 

перечня установленных федеральными законами и (или) иными нормативными 

правовыми актами требований, несоответствие которым повлекло отказ                              

в предоставлении   муниципальной услуги.».     

6. Внести в раздел 2 административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Перераспределение земель и (или) земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, 

находящихся в частной собственности», утвержденного постановлением 

администрации города Мончегорска от 25.03.2022 № 392 (в редакции 

постановлений администрации города Мончегорска от 11.03.2024 № 469,                              

от  30.09.2024 № 1668), изменение, дополнив  его  подпунктом 2.16.20  

следующего содержания:  

«2.16.20. В случае отказа в предоставлении  муниципальной услуги орган, 

предоставляющий указанную услугу, информирует заявителя о причинах 

такого отказа с указанием перечня документов и информации, отсутствие                          

и (или) недостоверность которых стали причиной отказа, а также с указанием 

перечня установленных федеральными законами и (или) иными нормативными 

правовыми актами требований, несоответствие которым повлекло отказ                             

в  предоставлении   муниципальной  услуги.».     

7. Внести в раздел 2 административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих 

право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно», 

утвержденного постановлением администрации города Мончегорска                                 

от 31.10.2022 № 1569 (в редакции постановлений администрации города 

Мончегорска от 11.03.2024 № 469, от  30.09.2024 № 1668),  изменение, 

дополнив  его подпунктом 2.19.6 следующего  содержания:  

«2.19.6. В случае отказа в предоставлении  муниципальной услуги орган, 

предоставляющий указанную услугу, информирует заявителя о причинах 

такого отказа с указанием перечня документов и информации, отсутствие                         

и (или) недостоверность которых стали причиной отказа, а также с указанием 

перечня установленных федеральными законами и (или) иными нормативными 



18 
 

правовыми актами требований, несоответствие которым повлекло отказ                               

в предоставлении   муниципальной услуги.».    

8. Внести в раздел 2 административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Установление сервитута в отношении земельного 

участка находящегося в государственной или муниципальной собственности 

или государственная собственность на который не разграничена», 

утвержденного постановлением администрации города Мончегорска                             

от 01.02.2023 № 145 (в редакции постановления администрации города 

Мончегорска  от  30.09.2024 № 1668),  изменение, дополнив его подпунктом 

2.14.5  следующего  содержания:  

«2.14.5. В случае отказа в предоставлении  муниципальной услуги орган, 

предоставляющий указанную услугу, информирует заявителя о причинах 

такого отказа с указанием перечня документов и информации, отсутствие                         

и (или) недостоверность которых стали причиной отказа, а также с указанием 

перечня установленных федеральными законами и (или) иными нормативными 

правовыми актами требований, несоответствие которым повлекло отказ                                

в предоставлении   муниципальной услуги.».     

9. Внести в раздел 2 административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Установление публичного сервитута в соответствии с 

главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации», утвержденного 

постановлением администрации города Мончегорска от 29.01.2024 № 174                          

(в редакции постановления администрации города Мончегорска  от  11.03.2024 

№ 469), изменение, дополнив  его подпунктом 2.14.11 следующего содержания:  

«2.14.11. В  случае отказа в предоставлении  муниципальной услуги 

орган, предоставляющий указанную услугу, информирует заявителя о причинах 

такого отказа с указанием перечня документов и информации, отсутствие                     

и (или) недостоверность которых стали причиной отказа, а также с указанием 

перечня установленных федеральными законами и (или) иными нормативными 

правовыми актами требований, несоответствие которым повлекло отказ                               

в предоставлении   муниципальной  услуги.».  

10. Внести в раздел 2 административного регламента  предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление в аренду, безвозмездное пользование 

недвижимого и движимого имущества, находящегося в муниципальной 

собственности, без проведения торгов», утвержденного постановлением 

администрации города Мончегорска от 13.05.2025 № 618,  изменение, дополнив  

его подпунктом  2.8.3 следующего содержания:   

«2.8.3. В случае отказа в предоставлении муниципальной услуги орган, 

предоставляющий указанную услугу, информирует заявителя о причинах 

такого отказа с указанием перечня документов и информации, отсутствие 

и (или) недостоверность которых стали причиной отказа, а также с указанием 

перечня установленных федеральными законами и (или) иными нормативными 

правовыми актами требований, несоответствие которым повлекло отказ 

в предоставлении муниципальной услуги.». 

11. Внести в раздел 2 административного регламента  предоставления 

муниципальной  услуги «Перевод жилого помещения в нежилое помещение 

или нежилого помещения в жилое помещение», утвержденного  



19 
 

постановлением администрации города Мончегорска от 29.05.2020 № 508                         

(в редакции постановления администрации города Мончегорска от 06.07.2020 

№ 655),  изменение, дополнив его подпунктом  2.7.6 следующего содержания:  

«2.7.6. В случае отказа в предоставлении муниципальной услуги орган, 

предоставляющий указанную услугу, информирует заявителя о причинах 

такого отказа с указанием перечня документов и информации, отсутствие 

и (или) недостоверность которых стали причиной отказа, а также с указанием 

перечня установленных федеральными законами и (или) иными нормативными 

правовыми актами требований, несоответствие которым повлекло отказ 

в предоставлении муниципальной услуги.». 

12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете «Мончегорский рабочий» и подлежит размещению  

на официальном сайте органов местного самоуправления города Мончегорска.  

13. Контроль исполнения настоящего постановления возложить  

на первого заместителя Главы города Мончегорска. 

 

 

Глава  города  Мончегорска                                                              А.В. Рудаков 


